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Poštovani čitaoci,

U prvih šest mјeseci ove godine završena su četiri projekta ugovorena u okviru Drugog 
poziva za podnošenje prijedloga projekata IPA Programa prekogranične saradnje Srbija–
Crna Gora 2014-2020 i njihovi rezultati su predstavljeni u novom broju biltena. Projekti su 
doprinijeli jačanju društvene i kulturne inkluzije i unaprjeđenju kapaciteta za iskorišćavanje 
turističkih potencijala u prekograničnom području.

U okviru Trećeg poziva za podnošenje prijedloga projekata IPA Programa prekogranične 
saradnje Srbija–Crna Gora 2014-2020, ugovorena su tri dodatna projekta iz preostalih 
sredstava. Projekti imaju za cilj unapređenje upravljanja otpadom, unaprjeđenje zapošljivosti 
i mogućnosti zapošljavanja i unaprjeđenje kapaciteta za iskorišćavanje turističkih potencijala 
u prekograničnom regionu.

Molimo vas da i ubuduće pratite uspješne priče i rezultate naših projekata!

Bilten broj 10
Avgust 2023.

Zajedno možemo bolje
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Otvoren projekat „Beyond“ u Nikšiću

U Inovaciono preduzetničkom centru Tehnopolis u Nikšiću je 8. juna, 2023. godine, održana 
početna konferencija projekta „Kreiranje podsticajnog poslovnog okruženja za zapošljavanje mladih u 
prekograničnom području Republike Srbije i Crne Gore – BEYOND”.

Konferencija je imala za cilj da prisutnima približi aspekte projektnih aktivnosti i planiranih rezultata 
koji su fokusirani na povećanje zapošljivosti u perspektivnim sektorima ekonomije prekograničnog područja 
sa posebnim fokusom na podršku inovacijama, dualnom obrazovanju i saradnji privrede i srednjih stručnih 
škola mašinskih profila. Mentorska platforma koja će biti jedan od rezultata projekta, omogućiće kontinuiranu 
podršku start up i postojećim preduzećima na teritoriji Republike Srbije i Crne Gore.

Uvodnim obraćanjem početnu 
konferenciju je otvorio Marko Kovačević, 
predsjednik opštine Nikšić, koji je ovom 
prilikom projektnim partnerima čestitao 
početak realizacije „BEYOND“ projekta i 
naglasio da će opština Nikšić kreiranjem 
jednog dobrog poslovnog ambijenta nastaviti 
da podržava ovakve projekte.

Aleksandra Mugoša, predstavnica 
Ministarstva nauke i tehnološkog razvoja, 
pozdravila je prisutne napomenuvši da je 
ovo važan projekat koji predstavlja snažnu 

posvećenost dve države u kreiranju podrške inovacijama u okviru kojeg će se oblikovati ne samo budućnost 
tehničkih škola, već raditi na jačanju znanja, kompetencija i vještina naših učenika. Gđa Mugoša je naglasila 
da, imajući u vidu da je IPC Tehnopolis jedan od najvažnijih partnera u sprovođenju politike inovacija i 
Strategije pametne specijalizacije S3, od velike je važnosti uspostavljanje saradnje sa Reginalnom razvojnom 
agencijom Zlatibor koja je upravo usmjerena ka ostvarivanju navedenih politika.

Đorđije Malović, izvršni direktor Inovaciono preduzetničkog centra Tehnopolis, i Slavko Lukić, 
direktor Regionalne razvojne agencije Zlatibor, istakli su ulogu projekta „BEYOND“ u uspostavljanju 
prekograničnih partnerstava i njegovom uticaju na ravnomerni regionalni razvoj.

Stefan Jovanović, predstavnik Privredne komore Crne Gore, istakao je da od 20 aktivnih projekata 
koje trenutno realizuju, ova institucija već ima aktivnosti koje se odnose na dualno obrazovanje što je od 
izuzetnog značaja za realizaciju projekta „BEYOND“.

U nastavku konferencije menadžerka 
projekta, Snežana Milisavljević, prezentovala 
je planirane aktivnosti, rezultate i ciljeve 
projekta, koji će doprinijeti kreiranju 
podsticajnog poslovnog okruženja za 
zapošljavanje mladih u prekograničnom 
području Srbije i Crne Gore kroz umrežavanje 
organizacija za podršku poslovanju i efektivno 
zajedničko korišćenje postojeće infrastrukture 
za podršku poslovanju u obje zemlje.
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Uspješno realizovan projekat – Zajedničkom akcijoma do boljih usluga

Bijelo Polje, 29.05.2023. Evropska unija u okviru IPA programa u bjelopoljskom Dnevnom centru 
“Tisa” finansirala izgradnju prve slana sobe kao i opremu za neurofidbek i biofidbek terapiju, saopštio 
direktor ove ustanove Ensad Omerović na završnoj pres konferenciji povodom završetka realizacije 
projekta “Zajedničkom akcijom do boljih usluga”.

“Pored toga smo pokrenuli i novi program za korisnike starije od 27 godina, što je takođe novina 
kada su u pitanju Dnevni centri u Crnoj Gori. Organizovali smo rad u drugoj smjeni i zaposlili dva 
stručna radnika, vozača i njegovateljicu, koji su brinuli i radili sa korisnicima u drugoj smjeni” istakao 
je Omerović.

Partner na ovom projektu je Udruženje za pomoć mentalno nedovoljno razvijenih osoba “Tahir 
Taša Delić” iz Novog Pazara, koji je u okviru ovog projekta kupilo kombi vozilo za potrebe mobilnih timova 
angažovanih u ruralnim područjima u Novom Pazaru, a nabavljena je i oprema za proizvodnju svijeća.

„U okviru IPA II Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora, do sada je podržano 24 
projekta ukupne vrijednosti od preko 6,74 miliona eura, i to iz oblasti zapošljavanja, mobilnosti radne 
snage, socijalne i kulturne inkluzije, zaštite životne sredine i podsticanja prilagođavanja klimatskim 
promjenama, kao i razvoja turističkih potencijala kroz valorizaciju prirodnog i kulturnog nasljeđa. Cilj 
ovih projekata je unapređenje standarda i kvaliteta života ljudi u programskom području dvije države“, 
kazao je Marko Dragaš, načelnik Direkcije za regionalne i infrastrukturne projekte u Ministarstvu 
evropskih poslova Crne Gore.

„Posvećenost radu struktura zaduženih za upravljanje programom u Crnoj Gori i Srbiji omogućila je 
da danas imamo priliku da prikažemo 
rezultate ovog projekata, koji su zaista 
značajni, a odnose se na unapređenje 
uslova za boravak djece, mladih i 
odraslih osoba sa invaliditetom u 
dnevnim centrima u Bijelom Polju 
i Novom Pazaru, te uvođenje novih 
usluga u okviru ovih centara“, istakao 
je Dragaš.

Projekat „Zajedničkom 
akcijima do boljih usluga“ je završen 
31.maja, 2023.godine.
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Organizovana prva Cult Bike tura

Prva CULT BIKE tura je održana u periodu 4-10 jula, 2023.godine i okupila je biciklističke 
entuzijaste iz Austrije, Norveške, Njemačke, Jermenije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Slovenije 
i Srbije koji su prvi (kao Ambasadori CULT Bike Route) iskusili djelove nove biciklističe rute duge 
800 kilometara.

Tokom pet dana vožnje, učesnici su prešli biciklom preko 150 km prolazeći kroz opštine 
Nova Varoš, Ivanjica i Raška, Rožaje i Berane, Kolašin i Mojkovac, Bijelo Polje i Pljevlja. Tura je 
započela u Kokinom Brodu u Srbiji, a završila se Zabojskim jezerom u Crnoj Gori. Na trasi su 
se smenjivali miješani šljunak, trava, asfalt i zemlja, što je doprinijelo njenoj raznovrsnosti. Selo 
Štitkovo, selo Katići, vrh Jankov kamen na Goliji, planina Hajla, Biogradsko jezero, most Đurđevića 
Tara, Žabljak i Zabojsko jezero samo su neka od brojnih mjesta koja su se mogla videti tokom ture.

Svi učesnici ture su izrazili izuzetno zadovoljstvo turom, kao i želju da se pridruže narednoj 
CBR vožnji, a onda i spremnost da je svesrdno preporuče.

Nove ture su u pripremi, i Cult Bike Route će vrlo rado u narednom periodu ponovo ugostiti 
poznate i nove biciklističke entuzijaste i upoznati ih sa neotkrivenim prirodnim ljepotama i bogatim 
istorijskim naslijeđem Srbije i Crne Gore.

Projekat “CULT - Biciklistička ruta” je uspešno promovisan na tri značajna događaja za 
biciklističku zajednicu: BIKE Festivalu Garda Trentino u Italiji, Willingen Bike Festivalu i festivalu 
biciklizma Eurobike 2023 u Nemačkoj.
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Granice koje spajaju

Projekat ,,Granice koje spajaju“ – Inicijative za unaprjeđenje zapošljavanja osoba sa mentalnim 
invaliditetom u Srbiji i Crnoj Gori koji partnerski sprovode nevladino udruženje Impuls iz Nikšića, 
Humanitarna organizacija ,,Dečje srce“iz Srbije i JU Dnevni centar za djecu sa smetnjama u razvoju 
i osobe sa invaliditetom Nikšić započeo je realizaciju 1.februara 2023. godine.  Projekat se realizuje u 
Crnoj Gori u Nikšiću, Plužinama i Šavniku, a u Srbiji u Priboju, Novoj Varoši i Prijepolju.

U okviru projekta su nabavljena su dva kombi vozila, jedno vozilo za potrebe JU Dnevni centar 
za djecu sa smetnjama u razvoju i osobe sa invaliditetom Nikšić i drugo za potrebe HO „Dečje srce“ iz 
Srbije. Ova nabavka ima poseban značaj  jer je time obezbijeđen prevoz korisnicima, kako za obuke u 
kojima su učestvovali, tako i za odlazak u prirodu i berbu ljekovitog bilja.

U svim opštinama gdje se projekat realizuje postavljeni su bilbordi, a štampan je i promotivni 
materijal u cilju predstavljanja projekta i podizanja svijesti šire javnosti o značaju integracije osoba sa 
mentalnim invaliditetom i njihovim radnim angažovanjem. U tu svrhu organizovani su i sastanci sa 

roditeljima i predstavnicima lokalne samouprave, 
kao i okrugli sto, prvi od četiri planirana tokom 
projekta, koji je organizovan u Priboju  9. maja 
2023. godine na temu „Borba protiv diskriminacije i 
stigme na lokalnom nivou“.

Organizovana je i konferencija za novinare 
kojom je predstavljen projekat  16.06.2023. godine 
u Nikšiću i kojoj su prisustvovali  predstavnici 
institucija, lokalne zajednice, NVO sektora, 
poslodavci, korisnici sa roditeljima, predstavnici 
medija, a podršku projektu je pružila i Opština 
Nikšić.

Tokom juna i jula, organizovan je odlazak 
korisnika u prirodu i berba ljekovitog bilja na 
lokacijama koje su pružale sigurnost za korisnike 
i omogućile im uživanje u, za njih jednoj novoj, 
veoma korisnoj i zabavnoj aktivnosti. Posjetili su, 
uz mentorsku podršku, Lukavicu, Krnovo, Ćeranića 
Goru. U toku je dalja obrada i sušenje bilja u 
prethodno obezbijeđenom prostoru.
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Hu Hu Projekat doprinio osnaživanju razvoja turizma

Trening za pružaoce turističkih usluga održan je u Beranama u periodu od 17. do 19. maja 2023. 
godine, u organiziji NVO Centar za zaštitu i proučavanje ptica, Podgorica, NVO Sjeverna zemlja iz 
Berana i Regionalne turističke organizacije Sandžak, Novi Pazar. Ovaj trodnevni događaj, koji je okupio 
više od 20 učesnika, jedna je od aktivnosti koje se sprovode u okviru Hu Hu projekta: tragovima sova 
i drugih divljih vrsta, finasiranog od strane Evropske unije, u okviri Programa prekogranične saradnje 
Srbija – Crna Gora 2014-2020.

Učesnici treninga bili su pružaoci turističkih usluga iz prekograničnog područja između Srbije 
i Crne Gore, koje obuhvata 8 opština: Pljevlja, Bijelo Polje, Berane, Petnjicu, Rožaje, Tutin, Sjenicu i 
Prijepolje. Trening je vodila ekspertkinja Jelena Krivčević sa višegodišnjim  iskustvom u oblasti ruralnog 
turizma u Crnoj Gori. Teme obuke bile su usmjerene ka snažnijoj afirmaciji turizma zasnovanog na 
prirodi, kao i na sticanju znanja i vještina kojima se prirodno nasljeđe uvezuje sa kulturnim nasljeđem 
čineći turističku ponudu kao cjelinu.

Ruralni turizam iz godine u godinu dobija na popularnosti, te se o održivim praksama i načinima 
promocije ovakvih destinacija posvećuje sve više pažnje. Prekogranična regija Srbije i Crne Gore obiluje 
potencijalima za razvoj turizma koji se bazira na prirodi, a upravo je edukacija lokalnih turističkih 
ponuđača jedan od prvih koraka u cilju poboljšavanja ponude.

U okviru projekta su držane dvije završne konferencije. Jedna je održana u Novom Pazaru 
26.07.20223.godine  a druga u Rožajama 27.07.2023.

Menadžerka projekta Bojana Sekulić, informisala je u Rožajama prisutne da je projekat doprinio 
osnaživanju razvoja turizma zasnovanog na prirodnom nasljeđu i divljim biljnim i životinjskim vrstama 
u prekograničnoj oblasti između Srbije i Crne Gore, kroz različite aktivnosti koje su zajednički sproveli 
partneri na projektu. U budućem periodu posjetiocima će biti na raspolaganju novi turistički brend 
„Hoo wildlife experience“ u prekograničnoj oblasi između Srbije i Crne Gore, u okviru kojeg će moći da 
uživaju u bogatstvu flore i faune ovog kraja.

Konferencijama su pored partnera na projektu priustvovali predstavnici lokalnih turističkih 
organizacija, kao i predstavnici lokalnih udruženja koja su bila uključena u projektne aktivnosti.

Tokom pres konferencija, prikazani su i promotivni filmovi, snimljeni u promotivne svrhe novog 
turistićkog brenda „Hoo wildlife experience“.
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Obuka za ljekare na temu reproduktivnog zdravlja

U Vrnjačkoj Banji je tokom marta 2023. godine održan trodnevni trening za ljekare na temu 
“Prevencija, dijagnostika i liječenje karcinoma dojke” kome je prisustvovalo 20 ljekara iz Srbije i Crne 
Gore. Trening je održala prof. dr Zorica Milošević, specijalista radiologije sa dugogodišnjim iskustvom na 
Institutu za onkologiju i radiologiju u Beogradu.

Obuka je organizovana u okviru prekograničnog projekta „IMPORTANT – Unaprjeđenje 
reproduktivnog zdravlja u Srbiji i Crnoj Gori” koji ima za cilj unaprjeđenje kvaliteta i dostupnosti usluga u 
oblasti reproduktivnog zdravlja i nivoa svijesti stanovništva o značaju zdravih stilova života i prevencije u 
očuvanju reproduktivnog zdravlja, posebno za socijalno ranjive kategorije stanovništva. Projekat realizuje 
Dom zdravlja Novi Pazar u saradnji sa FORS Montenegrom – Fondacijom za razvoj sjevera Crne Gore.

Glavne projektne aktivnosti uključuju , nabavku nove opreme i vozila za javne zdravstvene institucije 
u ciljnom području, obuke za korišćenje nove opreme, prekogranične treninge  za  medicinsko  osoblje  na  
teme  vezane  za  prevenciju,  dijagnostiku  i liječenje karcinoma dojke i karcinoma grlića materice, predavanja 
za žene i omladinu na temu reproduktivnog zdravlja, sprovođenje istraživanja o znanju i navikama vezanim 
za reproduktivno zdravlje, kampanju podizanja nivoa svijesti građana, izradu publikacija o značaju zdravih 
stilova života, preventivne preglede dojki i ginekološke preglede, prekograničnu konferenciju na temu 
unapređenja reproduktivnog zdravlja i sl.

Ovaj dvogodišnji projekat, čija realizacija je počela 1. decembra 2021. godine, se sprovodi u Novom 
Pazaru, Novoj Varoši, Prijepolju, Raški, Sjenici, Priboju, Vrnjačkoj Banji i Tutinu u Srbiji, i u Nikšiću, 
Pljevljima, Andrijevici,  Beranama,  Bijelom  Polju,  Gusinju,  Žabljaku, Kolašinu,  Mojkovcu, Petnjici, 
Plavu, Plužinama,  Rožajama i Šavniku u Crnoj Gori.

Ukupna vrijednost projekta IMPORTANT iznosi preko 352.000 eura, a Evropska unija ga finansira 
sa 249.900 eura.
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Konferecija za štampu – zaštita životne sredine Polimlja od otpada

Nakon dva mjeseca od početka realizacije projekta „Zaštita životne sredine Polimlja od otpada“, 
DOO „Komunalno Lim“ Bijelo Polje organizovalo je konferenciju za štampu u Bijelom Polju 22.03.2023. 
, gdje su predstavljeni ciljevi, kao i predstojeće aktivnosti u okviru ovog osamnaestomjesečnog projekta.

Događaju su prisustvovali predstavnici korisnika među kojima su DOO „Komunalno Lim“ Bijelo 
Polje i JKP „Usluga“ Priboj, zainteresovani lokalni akteri i predstavnici medija.

Kombinacijom prezentacija i diskusija, ovo je bila prilika da se učesnici informišu o aktivnostima 
zaštite životne sredine u okviru projekta i akcijama koje će se sprovesti radi unaprjeđenja tehničkih 
kapaciteta dva komunalna preduzeća i načinima za poboljšanje postojećeg stanja u regionu Polimlja kada 
je u pitanju upravljanje otpadom.

Ukupni budžet projekta je 366.250,50 eura i isti se realizuje u okviru Programa prekogranične 
saradnje Srbija-Crna Gora 2014-2020 u opštinama Bijelo Polje i Priboj.
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Novi Pazar i Mojkovac dobijaju 2.000 kanti za razdvajanje otpada

Novi Pazar i Mojkovac uskoro će dobiti dodatnih 2.000 kanti za razdvajanje ambalažnog otpada i 
presu za otpad koji se reciklira, kako bi se smanjile količine otpada koje završavaju na lokalnim deponijama. 
Mjere očuvanja zaštite životne sredine podržala je Evropska unija, a opštinama će u uspostavljanju primarne 
selekcije pomoći NALED putem novog dvogodišnjeg projekta ,,BEST Saradnja u upravljanju otpadom – 
Do održive životne sredine“.

Projekat se, uz podršku Evropske unije, sprovodi u partnerstvu sa Centrom za ekotoksikološka 
ispitivanja, opštinom Mojkovac i JKP „Gradska čistoća“ Novi Pazar, a na unaprjeđenju sistema radiće se 
i u opštinama Kolašin, Bijelo Polje i Tutin. Sve lokalne samouprave dobiće stručnu podršku u razvijanju 
planova upravljanja otpadom koje su u obavezi da imaju, mapa puta za cirkularnu ekonomiju i akcionih 
mjera za javno-komunalna preduzeća. Fokus će biti i na kampanjama podizanja svijesti među građanima o 
pravilnom razdvajanju otpada u domaćinstvima.

Kako je primarna selekcija tek u začetku u ovim krajevima, partneri na projektu će raditi na 
razvijanju tzv. sistema dvije kante, u kojem je jedna kanta namijenjena za mješoviti otpad, dok je druga 
predviđena za reciklabilni ambalažni otpad, poput PET ambalaže, aluminijumskih limenki i papira. Nakon 
što nove kante stignu u Mojkovac i Novi Pazar, predstavnici JKP-a i opština proći će i kroz niz obuka na 
kojima će naučiti kako se pravilno prikuplja i tretira otpad.

– Očekujemo da će „pojačanje“ na ulicama Novog Pazara i Mojkovca stići u prvoj polovini naredne 
godine, nakon sprovedenih nabavki koje nas očekuju u poslednjem kvartalu. Do sada je formirana 
operativna radna grupa projekta čiji su članovi predstavnici opština, jkp-ova, organizacija civilnog društva 
i dva privatna operatera za upravljanje otpadom (poslovne jedinice), a trenutno radimo i na uvođenju 
eksperata za zaštitu životne sredine i upravljanja otpadom. Oni će imati važan zadatak izrade analize 
trenutnog stanja u opštinama gde se projekat sprovodi, kako bismo kasnije mogli da mjerimo efekte naših 
aktivnosti – kaže Direktor za održivi razvoj u NALED-u Slobodan Krstović.

Cilj je da do 2025. novi sistem razdvajanja otpada obuhvati 1.000 domaćinstava i deset poslovnih 
centara, a da se procenat prikupljanja unaprijedi za 20% u Novom Pazaru, gdje se trenutno pravilno tretira 
samo 1,6 % ukupnog reciklabilnog otpada. U Mojkovcu je ovaj procenat i dalje na nuli, zbog čega je cilj da 
se za dvije godine sakupi 396 tona i preda na reciklažu.

Srbija i Crna Gora su se u procesu pristupanja Evropskoj uniji obavezale da će uskladiti nacionalno 
zakonodavstvo sa regulativom Evropske unije i ispuniti zahtjeve poglavlja 27 koje se odnosi na zaštitu 
životne sredine.

Početkom prošle godine u Srbiji je usvojen Program upravljanja otpadom 2022-2031 čiji je glavni 
cilj da sistem upravljanja otpadom krene da se odvija u skladu sa EU propisima, a ključnu ulogu u njemu 
imaju lokalne samouprave. Do kraja 2029. u Srbiji treba da se uspostavi odvojeno prikupljanje papira, 
metala, stakla i tekstila, poveća stopa reciklaže i očiste divlje deponije.

Sa sličnim izazovima suočene su i institucije u Crnoj Gori, gdje na lokalnom i nacionalnom nivou oko 
polovina komunalnog otpada završava na nesanitarnim deponijama, zbog nedostatka kanti za odlaganje.
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Promo tura kroz projekat – Čudni su putevi vere od Lima do Zete

U okviru projekta “Čudni su putevi vjere od Lima do Zete” održana je promo tura u period 
20 -22.06.2023. godine u organizaciji projektnih partnera Turističke organizacije Priboj I Eparhije 
budimljansko-nikšićke.

Projekat ima za cilj poboljšanje kapaciteta za iskorišćavanje turističkih potencijala prekogranične 
oblasti Srbija — Crna Gora kroz stvaranje novog prekograničnog proizvoda u sklopu vjerskog turizma 
stvaranjem nove turističke infrastrukture, promovisanjem prekogranične oblasti kao turističke destinacije, 
umrežavanjem i prenošenjem znanja i vještina.

„Promo tura, koja je trajala tri dana, krenula je iz Priboja gdje je posjećen novootvoreni vizitorski 
centar u Pribojskoj banji, koji je kroz projekat izgradila Turistička organizacija Priboj. Zatim je posjećen 
manastir svetog Nikole i nadaleko čuvena manastirska riznica iz 17. vijeka u Pribojskoj banji. Potom je 
posjećen manastir Mileševa sa riznicom, zatim manastir Kumanica, a nakon prelaska granice posjećena 
je crkva svetog Petra i Pavla u Bijlom Polju, manastir Morača i došlo se do Nikšića usput obilazeći 
turističke lokalitete. Drugog dana organizovan je obilazak grada Nikšića, Saborne crkve i crkve Svetog 
Petra u Nikšiću, posjeta sedištu Eparhije budimljansko-nikšićke i Patrijaršijskom domu a održana je i pres 
konferencija i obilazak hodočasničkog centra. Nakon toga je upriličena posjeta manastiru Ostrog i posjeta 
planini Lukavici i crkvi Svetog Ilije. Dok se trećeg dana posjetio manastir Piva, zatim manastir Svete Trojice 
u Pljevljima koji poseduje bogatu riznicu gdje su učesnici promo ture dočekani od strane bratstva ovih 
manastira” rekao je menadžer projekta Vladan Radović dodajući da nakon uspješnog završetka promo ture 
partneri na projektu će u saradnji sa turističkim agencijama i turoperaterima ponuditi tržištu nov turistički 
proizvod-ture vjerskog turizma.

Kroz ovaj projekat pored izgradnje infrastrukturnih 
objekata: novoizgrađenog vizitorskog centra u Pribojskoj 
banji i adaptirane istorijske vile u Nikšiću, kreiran je 
odštampan Priručnik o vjerskom turizmu, organizovana 
obuka ugostiteljskih radnika, održana velika konferencija o 
izazovima u savremenom vjerskom turizmu, organizovani 
nastupi na sajmovima turizma u Beogradu i Budvi, a tržištu 
je ponuđen i nov turistički proizvod u ovom prekograničnom 
području-organizovanje vjerskh tura. Projekat je uspješno 
završen 30.06.2023.godine.
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